
PASTORAČNÍ PLÁN 
ARCIDIECÉZE PRAŽSKÉ 
NA ŠKOLNÍ ROK 2017–2018

DŮLEŽITÉ UDÁLOSTI ARCIDIECÉZE 
Datum Akce Místo konání
12. – 13. 9. 2017 Národní pouť do Fatimy Fatima – Portugal-

sko

28. 9. 2017 Slavnost sv. Václava – celonárodní pouť Stará Boleslav
18. 10. 2017 Pouť lékařů a zdravotníků katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha
11. 11. 2017 Arcidiecézní setkání ministrantů katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha
21. 11. 2017 Arcidiecézní setkání chrámových sborů katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha
2. 12. 2017 Přijetí do katechumenátu katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha
9. – 10. 3. 2018 24 hodin pro Pána – zpovědní služba vybrané kostely 

arcidiecéze
24. 3. 2018 Světový den mládeže místo bude 

upřesněno
29. 3. 2018 Missa chrismatis katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha
21. 4. 2018 Slavnost sv. Vojtěcha, setkání neo-

fytů, oslava 75. narozenin kardinála 
Dominika Duky

katedrála sv. Víta, 
Václava, Vojtěcha

12. 5. 2018 Pouť za kněžská povolání Svatá Hora
15. 5. 2018 Slavnost sv. Jana Nepomuckého katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha
19. 5. 2018 Přijetí do katechumenátu katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha
25. 5. 2018 Noc kostelů celá arcidiecéze
23. 6. 2018 Kněžské svěcení katedrála sv. Víta, 

Václava, Vojtěcha

Změny vyhrazeny.

Pastorační plán Arcidiecéze pražské na školní rok 2017–2018
Foto: Tomáš Cigánek (www.clovekavira.cz), P. Vojtěch Kodet, O.Carm., Ignác Mucha 
Design: Anežka Churaňová | Korektura: Anna Polášková, Lenka Jeřábková
Vydalo Arcibiskupství pražské v roce 2017.

Téma: kněžství
Patron: sv. Jan Nepomucký

Pastorační důrazy: otevřenost kostelů a usnadnění přístupu k víře; 
podpora nových povolání ke kněžství; realizace plnohodnotného 
liturgického života celého společenství církve s důrazem na Boží krásu.



Tento pastorační plán navazuje na pětiletý pastorační plán Arcidiecéze pražské 
vyhlášený v roce 2014. Čtvrtý pastorační rok je věnován kněžství. Světcem, který 
nás bude provázet, je sv. Jan Nepomucký, od jehož smrti uplyne 13. března 2018 
625 let. Zveme duchovní pastýře, aby zvážili, které další body pětiletého pastorač-
ního plánu je vhodné v jejich farnosti či společenství v tomto roce naplnit.

UDÁLOSTI

Připomeneme si 650 let od vysvěcení svatováclavské kaple v katedrále sv. Víta, 
31. 10. uplyne 500 let od vyvěšení tezí Martina Luthera a 7. 11. si připomeneme 
100 let od komunistické revoluce v Rusku, která znamenala počátek velkého pro-
následování křesťanů. 

CÍLE

1. Připravit kající bohoslužby vztažené k výročí komunistické revoluce a připojit 
modlitbu za všechny, kteří pro víru položili život.

2. Připravit aktivity podporující nová povolání ke kněžství.
3. Připravit program na prohloubení znalosti liturgie. 
4. Připravit kněžskou pouť. 

     POPIS JEDNOTLIVÝCH BODŮ

Nová povolání ke kněžství
Vzhledem k nízkým počtům bohoslovců je velmi potřebné obnovit pravidelnou 
modlitbu za nové kvalitní kněze. Je vhodné oživit výzvu k celebrování mše první 
čtvrtek v měsíci s tímto úmyslem a lze pro to také uspořádat ve farnosti zvláštní 
modlitbu či adoraci (např. v adventu). Oživme také zvláště v pražských farnos-
tech pouť na Svatou Horu za nová kněžská povolání. Dalším významným bodem 
modlitby za povolání se stane missa chrismatis, kam zveme nejen kněze, ale také 
farníky. Kněze žádáme, aby v tomto školním roce zařadili homilii o významu kněž-
ské služby.

Prohloubení znalosti liturgie 
Jakkoli slavíme liturgii velmi často, uniká nám význam jednotlivých prvků obřa-
du. Je tedy vhodné uspořádat duchovní obnovu o liturgii a významu jednotlivých 
kroků zvláště ve mši svaté, např. na základě Všeobecných pokynů k Římskému 
misálu, nebo využít krátká vysvětlení na webu liturgie.cz.

Kněžská pouť
Téma kněžství je důležité obnovit nejen pro laiky, ale také pro klérus. Proto 
uspořádáme kněžskou pouť (čas a místo budou ještě upřesněny, v jednání je Os-
třihom).

Kající bohoslužba 
k výročí komunistické revoluce 
Komunistický režim poznamenal dějiny 20. 
století a zasáhl do života milionů křesťa-
nů včetně mnoha našich farníků. Je třeba 
poděkovat za Boží vítězství i za statečnost 
mnoha lidí. Ale je také třeba prosit za od-
puštění spáchaného zla, za oběti i viníky. Je 
také důležité prosit za uzdravení důsledků 
vzešlých z této ideologie. Lze uspořádat 
kající bohoslužbu, pouť spojenou s návště-
vou památníku obětí komunismu. Modlitbu 
lze spojit s výročím Fatimy, která s téma-
tem úzce souvisí (např. 13. 10.). Tam, kde 
ve farnosti žijí pamětníci totalitních udá-
lostí, je vhodné s nimi uspořádat diskusi 
a připomenout mladší generaci konkrétní 
důsledky této doby.


